(I1 Vic. Gen. nel comunicare alla diocesi la Bolla di Clemente VII (11 febbr.
1529) al Doge di Venezia Andrea Gritti, provocata dagli oratori veneti, e pervenutagli
attraverso il Legato Altobello Averoldo, il 5 aprile 1530, in data 12 dello s.m. ne
da questa volgarizzazione: )

« Et acioché in ogni sua parte siano obediti li mandati del summo pontifice,
gual vuole che a chiara intelligentia di ognuno questa sua ordinatione sia etiam pu-
blicata volgarmente, si di notitia a cadauna persona chel SS.mo nostro Signore, sig.
Clemente papa septimo, ad instantiam del Seren.mo Principe mise Andrea Griti doxe
di Venetia et de lo Ill.mo Dominio, qual per Ii soi clar.mi oratori li ha facto intender
che ne le sue cita et territorii se li atrovano persone assai quali si fanno chierici di
prima tonsura et di quatro ordini, non per servir a Dio et alla Religion sua ma sola-
mente perche, quando sono ritrovati in mancamento alcuno si possino ritrazar da la
iurisdition di iudici seculari et per haver causa piti facile da far dil male, sapiando
che li iudici ecclesiastici non imponeno pena di morte, ma di presone, per la qual
cosa Sua S.td volendo a tal disordine provedere, ha statuito et ordinato, che da qui
inanti, cussi li chieregi maridati come li altri del dito Dominio de ptima tonsura et
de li quatro ordeni, che non son da epistola over in altri sacri ordeni di qual grado
over condition esser si volgia, non possino galder el privilegio di chieregi, et essendo
ne la prima tonsura et quatro ordeni non beneficiati, et anche li altri che di etd
legitima ad ricever li ordini sacri, se quelli mon receveranno et compiando alcun
delicto et mancamento di et concede piena liberta et furisdiction ali iudici layci di
quelli prender et contra loro inquisir? et procedere et come se fossero persone mere
et pure layche quelle liberamente et licitamente punir, acioché sotto coperta di esser
chieregi non possino ricorer alla corte ecclesiastica per rifugio alcuno; comandando
a le corte de li nostri ordinarii ecclezastici che non ardiscano in conto alcun a questo
nostro statuto over ordination in alcun modo contravenire. Et se da questo nostro
ordine et statuto alcuna persona contravenird, sapia certo che incorrerano la indi-
gnatione di lo omnipotente Idio a laude et gloria di qual le cose predicte sono sta’
ordinate. In quorum fidem etc.

Datum Tar. die mercuri 13 aprilis 1530.

AVTr., Cattedrale, b. 2: 3 marzo 1541: rinunzia del Can. Andrea Zucchello, della
ptebenda Villa Cucha, con riserva dei frutti, al figlio minore del not. Giac.